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LV REUNIÃO ORDINARIA DA COMISSÃO DE ALIMENTOS 
SUBGRUPO DE TRABALHO Nº 3 “REGULAMENTOS TÉCNICOS E AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE” 

 
 

ATA Nº 02/15 
 

AGREGADO I 
 

 
Rio de Janeiro, 15 A 19 de junho de 2015. 

 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 

 DELEGAÇÃO DA ARGENTINA  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 
Lucía Jorge SSCI ljorge@mecon.gov.ar 54 11 4340 0800 54 11 4340 0800 (int.3519) 

Margarita Henriquez MAGyP mmoya@minagri.gob.ar 54 11 4349 2961 --- 
Sandra Ucha INAL/ANMAT 

 
sucha@anmat.gov.ar 54 11 4340 0800 (int. 3518) 54 11 4340 0800 (int. 3519) 

Jesica Cherñavsky INAL/ANMAT 
 

jchernavsky@anmat.gov.ar 54 11 4349 3409 (int. 3518) 54 11 4349 4072 (int. 3519) 

Rita Soraya Medina 
INAL/ANMAT 

 rsmedina@anmat.gov.ar 54 11 4819 0800 --- 

Maria Fernanda Muñoz 

Ministerio de 
Relaciones 
Exteriores y 

Culto 

zmf@mrecic.gov.ar 54 11 4819 7878 --- 

María Celina Moreno 
Ministério 

Agricultora, 
Ganadera y 

celmor@minagri.gov.ar 54 11 4349 2114 --- 
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Gabriela Catalani MAGyP mmoya@minagri.gob.ar 54 11 4363 6290 --- 

Rodolfo G. Correa SENASA rcorrea@senasa.gov.ar 54 11 4121 5087 54 11 4332 8003 
 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 
Bettina Abruzzese COPAL bettina.abruzzese@unilever.com 55 199 7160 0374 --- 

Horacio Belcuore COPAL normastecnicas@cipa.org.ar 54 11 4814 4020 --- 

Susana Socolovsky COPAL susanasocolovsky@pentachem.com.ar 54 11 4774 6033 --- 

María Alicia Padilla Camara Licorista �ericl.padilla@grupocepas.com 54 11 5520 1078 --- 

Alejandra Lombardi Camara Licorista �ericles�.lombardi@grupocepas.com 54 11 5520 1185 --- 

 
 
 

DELEGAÇÃO DO BRASIL  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 
Maria Eduarda de Serra 
Machado 

MAPA eduarda.machado@agricultura.gov.br 55 61 3218 2421 --- 

Verlaine de Souza Lima MAPA verlaine.lima@agricultura.gov.br 55 34 3330 5344 --- 
Maurício Goês Alves MAPA mauricio.alves@agricultura.gov.br 55 11 3884 6633 --- 
Alessandro F. Torres MAPA alessandro.torres@agricultura.gov.br 55 61 3218 2256 --- 
Péricles M. Fernandes MAPA pericles.fernandes@agricultura.gov.br 55 61 3218 2327 --- 
Carlos V. Muller MAPA carlos. muller@agricultura.gov.br 55 61 3218 2327 --- 
Emival Martins Araujo MAPA emival.araujo@agricultura.gov.br 55 61 3218 3250 --- 
Mayara Pinto MAPA mayara.pinto@agricultura.gov.br 55 21 97966 9899 --- 
Antonia Maria de Aquino ANVISA antonia.maria@anvisa.gov.br 55 61 3462 5327 --- 
Gustavo Tayar Peres ANVISA gustavo.peres@anvisa.gov.br 55 61 3462 5329 --- 
Kelly Dias Botelho ANVISA kelly.botelho@anvisa.gov.br 55 61 3462 5329 --- 
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Renata de Araujo 
Ferreira 

ANVISA renata.ferreira@anvisa.gov.br 55 61 3462 4288 --- 

Rodrigo Martins de 
Vargas 

ANVISA rodrigo.vargas@anvisa.gov.br 55 61 3462 5329 --- 

Diego Botelho Gaino ANVISA Diego.gaino@anvisa.gov.br 55 61 3462 5334 --- 
Karina Fontes Coelho 
Leandro 

MAPA Karina.leandro@agricultura.gov.br 55 61 3218 3251 --- 

Rafael Vinicius 
Gonçalves de Castro 
Lima 

INMETRO rvlima@inmetro.gov.br 55 21 2563-5547 55 21 2563-5637 

 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Oscar Costa Valle Sindicarnes/SP sindicarnes@sindicarnes-sp.org.br 55 11 99685 6125 --- 
Carla Negrão CONIL carla.negrão@br.nestle.com 55 11 98325 7585 --- 

Renata Delavy ABIQ renata.delavy@danone.com 55 11 99413 0426 --- 
Ana Maria Giandon ABBA ana.giadon@abbafoods.com 55 11 2533 6890 --- 

Fernanda Mainier Hack Campanha Põe no 
Rótulo 

fer.mm.h@gmail.com 55 21 99995 4650 --- 

Maria Cecília Cury 
Chaddad 

Campanha Põe no 
Rótulo 

cecilia@poenorotulo.com.br 55 11 98105 0220 --- 

Maria Cristina Mosquim Viva Lacteos cristina@vivalacteos.org.br 55 31 8814 3462 --- 
Daniela Carvalheiro ABIMAPI daniela.carvalheiro@pepsico.com 55 11 99153 5781 --- 

Fatima D´Elia ABIAM fatdelia@uol.com.br 55 11 99944 3952 --- 
Ignez Novaes de Goes ABIA detec@abia.org.br 55 11 3030 1344 --- 

Fabiana Chebel ABIAD fabiana_chebel@br.ajinomoto.com 55 11 95608 8173 --- 
Fatima E. Viana Sindileite fátima.viana@vigor.com.br 55 11 99910 6448 --- 

Viviane Ferraccidi SINDICARNES/SP viviane.ferraccioli@kraki.com.br 55 11 98116 0486 --- 
Amanda Poldi ABIOVE amanda_poldi@cargill.com 55 11 5099-2015 --- 
Juliana Hardt ABICAB juliana.hardt@genmills.com 55 11 98272 5793 --- 
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Maria Carolina Granolla ABIAD Mariacarolina.granola@abbott.com 55 21 5536 7199 --- 
Eduardo Nascimento 

Silva 
ABIR enacimentosilva@coca-cola.com 55 21 2559 1471 --- 

Anne Porto ABIA detec@abia.org.br 55 11 3030 1394 --- 
Carolina Zargo ABIAD carolina.zargo@dupont.com 55 11 99807 9055  

Cassia Bianca Lebrão C. 
Ferreira 

ABIA dejur@abia.org.br 55 11 3030 1375 --- 

Fernanda Martins ABIQ fernanda.martins@danone.com 55 11 2192 9855 --- 
Edivandro Senon ADDIVANT edivandro.senon@gmail.com 55 61 8222 7776 --- 
Vanderlei Abreu ABBA avelar@aena.com.br 55 11 5571 7190 --- 

Jose Ferreira Filho ABIAM jose.ferreira@corbien.com 55 11 98244 6761 --- 
Ana Raquel Carrara ABIAM ana.carrara@metachem.com.br 55 11 3823 8795 --- 

Cinthya Bueno Carelha ABIAM cinthya.carelha@jclbrasil.com.b 55 11 3303 0021 --- 
    --- 

 
 

DELEGAÇÃO DO PARAGUAI  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Zuny Zarza INAN zmzarza@hotmail.com 595-2120-6874 --- 
Patricia Echeverría INAN p.echeverria@inan.gov.py 

pecheverria640@gmail.com 
595-2120-6874
  

595-2127-4073 

Laura Mendoza de 
Arbo 

INAN dralmendoza@gmail.com 595 2120 6874 --- 

Nelson Fariña SENAVE nelson.farina@senave.gov.br 595 985 892013 595 21 441549 
Jorgelina Brizuela SENACSA jheisecke@senacsa.gov.py 595 21 201517 --- 
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SETOR PRIVADO 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Victor Silva  CEPALI cepali@cepali.org.py 595 98554 2367 --- 
 
 
 

DELEGAÇÃO DO URUGUAI  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Pedro Friedrich LATU  pfriedrich@latu.org.uy 5982-9131-3459 5982-601-3724 
Beatriz Etcheverry ANCAP  betcheverry@ancap.com.uy 5982-9907-6032 --- 

 
 
 

DELEGAÇÃO DA VENEZUELA  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Adriana Redondo MINPPAL/INN aredondo@inn.gob.ve 
adriredondo19@gmail.com 

0416 -6132202 ---- 

Meyerlin Hernández MINPPAL meyerlinhernandez@gmail.com 582125072842 582125778402 
Alfredo Sauce MINPPAL sauce.alfredo@gmail.com 58414495071 ---- 
 

 


